ISTITUTO UNIVERSITARIO STUDI EUROPEI

LUNGO DORA SIENA 100/A
10153 TORINO
c.f. 80084690017

p.iva 02975140019 16/04/2024
ANNO 2023
Bilancio al 31/12/2023
Stato Patrimoniale
ATTIVO 3171272023 31/12/2022 PASSIVO 3171272023 31/12/2022
CREDITI ISTITUZIONALI 132.906 131.862
PROVINCIA DI TORINO 2.478 2.478
CONSULTA REGIONE PIEMONTE CORSO DCE 1.760 1.280
CONSULTA REGIONE PIEMONTE AUTUMN SCHOOL 10.000 -
REGIONE PIEMONTE 18.192 17.282 NETTO PATRIMONIALE
IUSEFOR c/prestiti 22.615 1.000 Avanzi (disavanzi) portati a nuovo 35.128 37.346
IUSEFOR c/rimborsi 7.111 7.111 Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio in corso 13.273 -2.216
ISAIDAT CREDITO di CDCT 3.500 3.500
FONDAZIONE CRT 35.000 35.000
FONDAZIONE CASSA RISPARMIO DI BIELLA - 27.400
CONSIGLIO REGIONALE PIEMONTE - -
COMPAGNIA SANPAOLO per Biblioteca Norberto Bobbio - -
UNITO personale distaccato - 7.711
CREDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE 2023 3.150 - FONDI IMPEGNI SPECIFICI
CREDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE 2021 3.900 3.900 F.do Integrat. personale dip. e prev. compl. 67.292 67.292
CREDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE 2020 7.500 7.500 Altri fondi per rischi e oneri differiti 39.808 39.808
CREDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE 2019 10.200 10.200 Fondo organizzazione nuovi corsi 57.522 57.522
CREDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE UNITO annualita 2014-2018 7.500 7.500
TOTALE NETTO PATRIMONIALE E FONDI 213.023 199.751
CREDITI COMMERCIALI 122.555 77.246
OIL (ft. da emettere) - 6.000
GAL ESCARONS E VALLI VALDESI SCARL (ft. da emettere) 35.737,00 6.705
EDISU Piemonte (ft. da emettere) 20.000,00 -
Emozioni Giocate ONULS (ft. da emettere) 2.049,18 -
Cittaa Metropolitana Torino (ft.da emettere) 6.147,54 -
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO 748,00 - FONDO T.F.R. 58.779 65.167
RUIZ LENDINEZ AURORA 200,01 39.900
Provincia Verbano Cusio Ossola 26.557,38 0 DEBITI VS. FORNITORI 47.715 12.390
Novu srl 5.490,00 976 Debiti vs Fornitori
IRENE MARTINI 250,00 7.320 Fioravera A. 11.452
GRUPPO EF SRL 24.400,00 16.145 WIND TRE SPA 24
FONDAZIONE CARANO 4 CHILDREN 976,00 200 SI VA'l Snc Agenzia Viaggi di Rocci S. e Viperino V. 990
S.1.A.E. SOCIETA' ITALIANA AUTORI ED EDITORI 149
RISORGIMENTO SRL 1.400
POLLONE MICHELA 4.000
NUOVO TRASPORTO VIAGGIATORI NTV SPA 534
MOJA VITTORIO ING. 770
CREDITI VS.ERARIO 8.326 - MERLO ALESSANDRA 163
Erario c/lva 7.423 INFOCERT S.P.A. 98
Erario c/ritenute - - enrica rolando creative designer 5.490
Erario ¢/Imp. Sost. TFR 579 Dstile Sc Societa 18.251
Erario c/acconti Irap 324 - CENTROCOPIE S.R.L. 36
Erario c/acconti Ires - - BARBERO LUCA 299
ACTIS ELENA 4.060
ALTRI CREDITI 66.903 53.055
Anticipi a fornitori 11.452 0
Polizza assicurativa c/TFR 55.450 (*) 53.055 (*)
DEBITI ERARIALI 11.369 16.907
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim. 4.035 10.906
Erario c/ritenute su redditi lav. auton. 1.933 2.976
Erario c/imposte sostitutive TFR - 906
330.690 262.163 Erario c/Ires 5.400 1.239
Erario c/iva - 880
DISPONIBILITA' LIQUIDE 21.244 82.368
Banca Sella c/c 699110090 IUSE 14.958 75.892
Banca Sella c/carta credito prepagata 6.029 6.217
Cassa contanti 256 258 DEBITI V/ENTI PREVIDENZIALI 5.616 4.708
INPS dipendenti e collaboratori 5.616 4.708
TOTALE LIQUIDITA' 21.244 82.368
ALTRI DEBITI 8.240 35.274
Debiti verso personale dipendente - 27.034
Residuo progetti Poreen- Libeac da erogare 8.240 8.240
TOTALE DEBITI 72.939 69.280
RATEI E RISCONTI ATTIVI - - RATEI E RISCONTI PASSIVI 7.193 10.332
Ratei e Risconti attivi - - Ratei passivi retribuzioni dipendenti 7.193 10.332
TOTALE RATEI 0 0 TOTALE RATEI 7.193 10.332
TOTALE ATTIVITA® 351.934 344.530 TOTALE PASSIVITA' 351.934 344.530

0,00
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ENTRATE

USCITE

Descrizione

Descrizione

ENTRATE ISTITUZIONALI

Contributi Generali
FONDAZIONE CRT

Contributi Specifici

CONSULTA REGIONE PIEMONTE per corso DCE

CONSIGLIO REGIONE SUMMER/AUTUMN SCHOOL

CONSIGLIO REGIONE INSEGNARE L'EUROPA

CONSIGLIO REGIONE EUROPA PIEMONTE SVILUPPO

REGIONE PIEMONTE

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI BIELLA

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO - convenzione personale distaccato
COMPAGNIA S.PAOLO - BIBLIOTECA NORBERTO BOBBIO (sez. Merlini)
CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIPLO

CONVEGNO RIOHS

LEONARDO 4 CHILDREN Progetto Erasmus

QUOTA ISCRITTI - Contributi corso European Careers Lab

QUOTE ASSOCIATIVE
QUOTE

ALTRI FONDI

Utiizzo Fondi per 70° Anniversario

Utiizzo Fondo integr. dip.per maggiori costi TFR persconale dipendente
Utiizzo Fondo integr. dip.per maggiori costi Biblioteca Bobbio

ALTRE ENTRATE
Altre entrate (emersione credito 1VA)

Interessi attivi

ENTRATE COMMERCIALI
Corsi e convegni e servizi

TOTALE ENTRATE IUSE- generale

31/12/2023

35.000

3.750

980
253

288.077

131.299

3.750

1.233

288.077

424.359

31/12/2022

35.000

12.000

17.282
27.400
16.244
42.000
1.400
2.350

4.262

3.750

11.478
5.660
11.584

2.000

158.470

157.938

3.750

28.722

2.005

158.470

350.885

PRESTAZIONI DI SERVIZI

Docenze e altre prestazioni di servizi connessi ai progetti
Consulenze Amministrative e Fiscali

Assistenza Software

Consulenze varie

SPESE AMMINISTRATIVE E CONVEGNI

Assicurazioni

Telefoniche

Spese per alberghi e ristoranti
Spese di viaggio/convegni

COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI
Canoni locazione

Canoni noleggio attrezzature

Utilizzo sale

COSTI PERSONALE DIPENDENTE

Retribuzioni lorde dipendenti ordinari

Contributi INPS dipendenti ordinari

Premi INAIL

Quota TFR dipendenti

collaboratori

contributi collaboratori

COSTI BIBLIOTECA NORBERTO BOBBIO (sez. Merlini)

- Costo personale distaccato
* Retribuzioni lorde
* Contributi INPS
TFR

COSTI PERSONALE DISTACCATO DIP. MANAGEMENET
- Costo personale distaccato

* Retribuzioni lorde

* Contributi INPS

TFR

CONTRIBUTI A TERZI
Contributi istituzionali a terzi:
Contributi associativi (quota ELI)
Contributo ITUSEFOR

Contributo Eusound per mostra
ONERI DIVERSI DI GESTIONE
Cancelleria e materiali di consumo
Altri costi e spese generali varie
Attrezzatura

Spese pubblicita e Materiale pubblicitario
Abbonamenti,pubblicazioni

ONERI FINANZIARI
Commissioni e oneri bancari

ONERI TRIBUTARI

Tasse varie

Iva detraibile forfettaria/emersione IVA ordinaria
Ires

Irap

TOTALE

avanzo (disavanzo)

TOTALE USCITE IUSE- generale

31/12/2023

171.130
9.581
4.670

770

400
327
13.885
4.337

5.424
2.493
1.077

36.501
9.197
457
2.705
57.102
8.481

38.039
11.173
3.135

10.899
3.128
1.109

800
4.385

938
3.000
605

2.651

375

136
7.691
6.621
3.245

186.151

18.948

8.994

114.444

52.347

15.136

5.185

7.195

375

2.311

411.086

13.273
424.359

31/12/2022

152.974
128.974
14.428
9.052
520

21.492

400
522
15.767
4.803

9.702
5.424
1.106
3.172

75.306
32.857
10.421
294
8.151
23.583

55.651
36.960
13.824
4.867
31.376
22.528
6.784
2.063

1.150

7.475

378
378

-2.402
197
8.303
1.155
4.549

353.102

-2.217
350.885




