#### ISTITUTO UNIVERSITARIO STUDI EUROPEI

LUNGO DORA SIENA 100/A 10153 TORINO c.f. 80084690017 p.iva 02975140019

16/04/2024

### ANNO 2023 Bilancio al 31/12/2023

# Stato Patrimoniale

ATTI'	<u>vo</u>	31/12/20	)23	31/12/20	)22	<u>PASSIVO</u>	31/12/2023		31/12/2	022
PRO CON REG IUSI IUSI ISAI FON CON CON UNI	EDITI ISTITUZIONALI DVINCIA DI TORINO NSULTA REGIONE PIEMONTE CORSO DCE NSULTA REGIONE PIEMONTE AUTUMN SCHOOL SIONE PIEMONTE EFOR c/prestiti EFOR c/rimborsi IDAT CREDITO di CDCT NDAZIONE CRT NDAZIONE CASSA RISPARMIO DI BIELLA VSIGLIO REGIONALE PIEMONTE MPAGNIA SANPAOLO per Biblioteca Norberto Bobbio ITO personale distaccato	2.478 1.760 10.000 18.192 22.615 7.111 3.500 35.000	132.906	2.478 1.280 - 17.282 1.000 7.111 3.500 35.000 27.400 - - - 7.711	131.862	NETTO PATRIMONIALE Avanzi (disavanzi) portati a nuovo Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio in corso	35.128 13.273		37.346 -2.216	
CRE CRE CRE	EDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE 2023 EDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE 2021 EDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE 2020 EDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE 2019 EDITI PER QUOTE ASSOCIATIVE UNITO annualità 2014-2018	3.150 3.900 7.500 10.200 7.500		3.900 7.500 10.200 7.500		FONDI IMPEGNI SPECIFICI F.do Integrat. personale dip. e prev. compl. Altri fondi per rischi e oneri differiti Fondo organizzazione nuovi corsi  TOTALE NETTO PATRIMONIALE E FONDI	67.292 39.808 57.522	3.023	67.292 39.808 57.522	199.751
OIL GAL EDI: Emo Citta	EDITI COMMERCIALI (ft. da emettere) LESCARONS E VALLI VALDESI SCARL (ft. da emettere) SU Piemonte (ft. da emettere) DZIONI Giocate ONULS (ft. da emettere) að Metropolitana Torino (ft. da emettere) að Metropolitana Torino (ft. da emettere)	35.737,00 20.000,00 2.049,18 6.147,54	122.555	6.000 6.705 - - -	77.246					
RUI: Prov Nov IREI GRU	IVERSITÀ' DEGLI STUDI DI TORINO Z LENDINEZ AURORA Vincia Verbano Cusio Ossola VI STI NE MARTINI JPPO EF SRL NDAZIONE CARANO 4 CHILDREN	748,00 200,01 26.557,38 5.490,00 250,00 24.400,00 976,00		39.900 0 976 7.320 16.145 200		FONDO T.F.R.  DEBITI VS. FORNITORI Debiti vs Fornitori  Fioravera A.  WIND TRE SPA  SI VA! Snc Agenzia Viaggi di Rocci S. e Viperino V. S.I.A.E. SOCIETA' ITALIANA AUTORI ED EDITORI RISORGIMENTO SRI. POLLONE MICHELA	47.715 11.452 24 990 149 1.400 4.000	58.779	12.390	65.167
Erar Erar Erar Erar Erar	EDITI VS.ERARIO rio c/Iva rio c/ritenute rio c/imp. Sost. TFR rio c/acconti Irap rio c/acconti Ires  IRI CREDITI	7.423 - 579 324 -	8.326 66.903		- 53.055	NUOVO TRASPORTO VIAGGIATORI NTV SPA MOJA VITTORIO ING. MERLO ALESSANDRA INFOCERT S.P.A. enrica rolando creative designer Dstile Sc Società CENTROCOPIE S.R.L. BARBERO LUCA ACTIS ELENA	534 770 163 98 5.490 18.251 36 299 4.060			
Poliz DIS Bar	Icipi a fornitori zza assicurativa c/TFR  SPONIBILITA' LIQUIDE nca Sella c/c 699110090 IUSE	11.452 55.450 (*) 21.244 14.958	330.690	<b>82.368</b> 75.892	262.163	DEBITI ERARIALI Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim. Erario c/ritenute su redditi lav. auton. Erario c/imposte sostitutive TFR Erario c/Ires Erario c/iva	11.369 4.035 1.933 - 5.400	_	16.907 10.906 2.976 906 1.239 880	
	nca Sella c/carta credito prepagata ssa contanti  TOTALE LIQUIDITA'	6.029 256	21.244	6.217 258	82.368	DEBITI V/ENTI PREVIDENZIALI INPS dipendenti e collaboratori	5.616 5.616		<b>4.708</b> 4.708	
						ALTRI DEBITI Debiti verso personale dipendente Residuo progetti Poreen- Libeac da erogare	8.240 - 8.240	-	<b>35.274</b> 27.034 8.240	
	TEI E RISCONTI ATTIVI ei e Risconti attivi	- -		- -		RATEI E RISCONTI PASSIVI Ratei passivi retribuzioni dipendenti	7.193 7.193	72.939	<b>10.332</b> 10.332	69.280
	TOTALE RATEI		0		0	TOTALE RATEI		7.193		10.332
10	TALE ATTIVITA'		351.934		344.530	TOTALE PASSIVITA'	35	1.934		344.530

0,00

## ISTITUTO UNIVERSITARIO STUDI EUROPEI

LUNGO DORA SIENA 100/A 10153 TORINO c.f. 80084690017 p.iva 02975140019

ANNO 2023 Bilancio al 31/12/2023 *Conto Economico* 

ENTRATE				USCITE				
Descrizione		_		Descrizione	_			
	31/12/2023	31/12/2022			31/12/2023		31/12/2022	
ENTRATE ISTITUZIONALI	131.29	9 157	7.938	PRESTAZIONI DI SERVIZI		186.151		152.97
				Docenze e altre prestazioni di servizi connessi ai progetti	171.130		128.974	
Contributi Generali				Consulenze Amministrative e Fiscali Assistenza Software	9.581 4.670		14.428 9.052	
FONDAZIONE CRT	35.000	35.000		Consulenze varie	770		520	
Contributi Specifici				CDECE AMMAINICEDATIVE E CONVECNI		10.040		21.40
CONSULTA REGIONE PIEMONTE per corso DCE	12.000	12.000		SPESE AMMINISTRATIVE E CONVEGNI		18.948		21.49
CONSIGLIO REGIONE SUMMER/AUTUMN SCHOOL	10.000	=		Assicurazioni	400		400	
CONSIGLIO REGIONE INSEGNARE L'EUROPA CONSIGLIO REGIONE EUROPA PIEMONTE SVILUPPO	576 7.400	-		Telefoniche Spese per alberghi e ristoranti	327 13.885		522 15.767	
REGIONE PIEMONTE	18.192	17.282		Spese di viaggio/convegni	4.337		4.803	
FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI BIELLA	31.300	27.400		. 55 5				
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO - convenzione personale distaccato COMPAGNIA S.PAOLO - BIBLIOTECA NORBERTO BOBBIO (sez. Merlini)	6.815	16.244 42.000						
CONTRIBUTO FONDAZIONE CARIPLO	-	1.400		COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI		8.994		9.702
CONVEGNO RIOHS	-	2.350		Canoni locazione	5.424		5.424	
LEONARDO 4 CHILDREN Progetto Erasmus	10.016			Canoni noleggio attrezzature Utilizzo sale	2.493 1.077		1.106 3.172	
				Ottlizzo sale	1.077		5.172	
QUOTA ISCRITTI - Contributi corso European Careers Lab	-	4.262						
				COSTI PERSONALE DIPENDENTE		114.444		75.30
				Retribuzioni lorde dipendenti ordinari	36.501		32.857	70.00
OHOTE ACCOCIATIVE	2.75		2.750	Contributi INPS dipendenti ordinari	9.197		10.421	
QUOTE ASSOCIATIVE QUOTE	3.750	3.750	3.750	Premi INAIL Quota TFR dipendenti	457 2.705		294 8.151	
455.12	0.700	0.700		collaboratori	57.102		23.583	
				contributi collaboratori	8.481	52.347		55.651
ALTRI FONDI	-	28	8.722	COSTI BIBLIOTECA NORBERTO BOBBIO (sez. Merlini) - Costo personale distaccato		52.547		33.63
Utiizzo Fondi per 70° Anniversario	-	11.478		* Retribuzioni lorde	38.039		36.960	
Utilizzo Fondo integr. dip.per maggiori costi TFR persconale dipendente Utilizzo Fondo integr. dip.per maggiori costi Biblioteca Bobbio	-	5.660 11.584		* Contributi INPS TFR	11.173 3.135		13.824 4.867	
otilizzo i ondo lintegri. dip.per maggiori costi biblioteca bobbio	-	11.364		// K	3.133		4.007	
ALTRE ENTRATE	1.23:	3	2.005	COOT DEDOCATE DISTANCE DID MANAGEMENT		45.407		04.07
Altre entrate (emersione credito IVA)	980	5		COSTI PERSONALE DISTACCATO DIP. MANAGEMENET - Costo personale distaccato		15.136		31.37
Interessi attivi	253	2.000		* Retribuzioni lorde	10.899		22.528	
				* Contributi INPS	3.128		6.784	
ENTRATE COMMERCIALI	288.07	7 158	8.470	TFR	1.109		2.063	
Corsi e convegni e servizi	288.077	158.470		CONTRIBUTI A TERZI		5.185		1.150
				Contributi istituzionali a terzi: Contributi associativi (quota ELI)	800		800	
				Contribute IUSEFOR	4.385		-	
				Contributo Eusound per mostra	-		350	
				ONERI DIVERSI DI GESTIONE Cancelleria e materiali di consumo	938	7.195	1.238	7.47!
				Altri costi e spese generali varie	3.000		2.763	
				Attrezzatura	605		2.955	
				Spese pubblicità e Materiale pubblicitario Abbonamenti,pubblicazioni	2.651		520 -	
				·				
				ONERI FINANZIARI Commissioni e oneri bancari	375	375	378	378
				COMMISSION & OHEN DANCAL	3/5		3/8	
				ONERI TRIBUTARI		2.311		-2.40
				Tasse varie Iva detraibile forfettaria/emersione IVA ordinaria	136 - 7.691		197 8.303	
				Ires	6.621		1.155	
				Irap	3.245		4.549	
				TOTALE		411.086		353.10
			- 1					
				avanzo (disavanzo)		13.273		-2.21
TOTALE ENTRATE IUSE- generale	424.359	350	0.885	TOTALE USCITE TUSE- generale		424.359		350.88

16/04/2024